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KẾ HOẠCH 
Tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ 

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” 

--------- 
 

Ngày 25/7/2008, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X ban hành Nghị 

quyết 25-NQ/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh 

niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” (sau đây gọi tắt là Nghị 

quyết 25). Nghị quyết đã tạo bước chuyển biến quan trọng trong công tác thanh 

niên nói chung, công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nói riêng. 

Đến nay, sau gần 15 năm thực hiện Nghị quyết, trước những biến đổi của 

tình hình thanh niên trong thời kỳ mới, việc tổng kết, đánh giá cần được triển 

khai để có góc nhìn tổng quát về quá trình thực hiện Nghị quyết. Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh thực hiện Nghị quyết số 25, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá những kết quả đạt được, chỉ rõ những ưu điểm, hạn chế, yếu 

kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc tham mưu cho cấp ủy, tổ 

chức Đảng, phối hợp với chính quyền triển khai, thực hiện Nghị quyết 25, Kết 

luận số 80-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện 

Nghị quyết 25 và Chương trình hành động số 56-CT/TWĐTN ngày 27/10/2008 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết. 

- Kiến nghị, đề xuất những chủ trương, giải pháp nhằm tiếp tục chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết trong thời gian tới.  

2. Yêu cầu 

Công tác tổng kết Nghị quyết được chỉ đạo thực hiện từ cơ sở, đảm bảo 

nghiêm túc, thiết thực, công khai, hiệu quả; nêu rõ trách nhiệm của các cấp bộ 

đoàn trong việc tham mưu cho các cấp uỷ, tổ chức Đảng, phối hợp chính quyền 

các cấp trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết 25 gắn với đánh giá kết quả 

thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn; việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên, Chiến 

lược phát triển thanh niên Việt Nam. 
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II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực 

hiện Nghị quyết 25  

* Nội dung Báo cáo: Có Đề cương chi tiết và Phụ lục số liệu gửi kèm. 

* Tiến độ thực hiện: 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: xây dựng Báo cáo tổng kết 15 

năm thực hiện Nghị quyết 25 của địa phương, đơn vị và gửi Báo cáo về Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn qua Văn phòng Trung ương Đoàn trước ngày 31/7/2023 

(thời điểm chốt số liệu để thực hiện báo cáo: 30/6/2023). 

- Cấp Trung ương:  

+ Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

thực hiện Nghị quyết số 25, hoàn thành trước ngày 31/8/2023. 

+ Ban Bí thư Trung ương Đoàn trình xin ý kiến Ban Thường vụ Trung 

ương Đoàn về dự thảo Báo cáo tổng kết tại Hội nghị Ban Thường vụ Trung 

ương Đoàn lần thứ năm, khoá XII (tháng 9/2023). 

2. Tổ chức khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 25 

* Nội dung khảo sát: 

- Đánh giá được tác động của Nghị quyết 25 đến tình hình thanh niên, 

công tác thanh niên, lưu ý những vấn đề nổi bật trong thanh niên gần đây. Đặc 

biệt là giai đoạn từ năm 2018 trở lại đây trong thực hiện Nghị quyết 25. 

- Kết quả Đoàn Thanh niên thực hiện các nội dung được phân công trong 

Nghị quyết 25, những điểm mang tính “đột phá”. 

- Đánh giá những cơ chế, chính sách của địa phương tác động đến Đoàn 

Thanh niên và công tác thanh niên. 

- Đề xuất, kiến nghị của cơ sở. 

* Tiến độ thực hiện khảo sát: 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: Tùy theo tình hình cụ thể để 

quyết định hình thức, phương pháp khảo sát cho phù hợp; chỉ đạo, hướng dẫn cơ 

sở khảo sát, hoàn thành trước ngày 30/6/2023. 

- Cấp Trung ương: 01 ngày/1 đoàn cấp tỉnh (trong đó 01 buổi làm việc 

với các cấp bộ đoàn trên địa bàn khảo sát, 01 buổi nắm bắt thực tiễn tình hình 

triển khai thực hiện tại cơ sở), hoàn thành trước ngày 31/8/2023. 

* Thành phần, địa điểm khảo sát: 

- Cấp Trung ương: Sẽ ban hành thông báo sau. 

- Cấp tỉnh: Căn cứ tình hình thực tế chủ động tổ chức thực hiện. 
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3. Tổ chức hội thảo chuyên đề tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh thực hiện Nghị quyết 25 

* Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: Tuỳ theo tình hình cụ thể để 

quyết định có tổ chức hội thảo chuyên đề. Chủ động phương án tham mưu tổ 

chức hội thảo (đảm bảo 25 người/1 tọa đàm, trong đó có mời từ 01-02 chuyên 

gia và khách mời). Hoàn thành trước ngày 30/6/2023. 

* Cấp Trung ương: Tổ chức 02 hội thảo chuyên đề tại Hà Nội và Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Thời gian: 01 buổi. 

+ Tại Hà Nội: dự kiến nửa đầu tháng 8/2023. 

+ Tại TP. Hồ Chí Minh: dự kiến nửa cuối tháng 8/2023. 

- Thành phần đại biểu: 50 người/01 hội thảo, trong đó có mời từ 05-06 

chuyên gia và khách mời. 

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực 

hiện Nghị quyết 25 

* Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: tuỳ theo tình hình cụ thể để 

quyết định hình thức, phương pháp tổng kết cho phù hợp, khuyến khích các đơn 

vị tổ chức tổng kết Nghị quyết 25 dưới hình thức hội nghị, hội thảo chuyên đề, 

hoàn thành trước ngày 30/6/2023. 

* Cấp Trung ương: Ban Chấp hành Trung ương Đoàn tổ chức tổng kết 

15 năm Nghị quyết 25 tại Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ tư 

(tháng 12/2023), khóa XII. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Thành lập Tổ công tác tham mưu tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa X do đồng chí Bí thư thường trực Trung ương Đoàn làm 

Tổ trưởng, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí thành viên Tổ công tác. 

- Tổ chức khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết trong thực tiễn. 

- Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa X. 

- Tổ chức 02 hội thảo chuyên đề cấp Trung ương tổng kết 15 năm Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết số 25 tại Hà Nội, Thành phố Hồ 

Chí Minh. 
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- Tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện 

Nghị quyết số 25.  

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây 

dựng kế hoạch và chủ động triển khai tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 25 

của địa phương, đơn vị và gửi Báo cáo tổng kết về Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

qua Văn phòng Trung ương Đoàn trước ngày 31/7/2023. 

- Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội, Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh phối 

hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo 

chuyên đề 15 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết số 25 tại Hà 

Nội và TP. Hồ Chí Minh. 

- Đối với các đơn vị được chọn là địa bàn khảo sát (có thông báo sau) đề 

nghị chuẩn bị sớm báo cáo, tạo điều kiện thuận lợi để Tổ công tác của Trung 

ương Đoàn tiến hành khảo sát, đánh giá thực tiễn triển khai thực hiện Nghị 

quyết 25 khóa X của các cấp bộ đoàn. 

 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Võ Văn Thưởng, Ủy viên BCT,  

  Thường trực Ban Bí thư TW Đảng; 

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, 

  Trưởng ban Dân vận TW; 

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư TW Đảng, 

  Trưởng ban Tuyên giáo TW; 

- Đ/c Nguyễn Quang Dương, Ủy viên TW Đảng, 

  Phó Trưởng ban Tổ chức TW; 

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo,  

  Ban Tổ chức, Văn phòng TW Đảng; 

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam; 

- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Ủy ban quốc gia về TN Việt Nam; 

- Các đồng chí Ủy viên BCH TW Đoàn; 

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THỨ NHẤT 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 

 

Để báo cáo 


